Iam vero iterum recedamus ad huius alterius partis hos illos versus singulos. Versus 47 sq. l) quos seclisit Sedlmayer (comm.

En quam frustra refugerunt viri doctiad Alexandrinum quemlibet auctorem Aug. Otto de fabulis Propertianis I, p. 39; Rothstein ad Prop. (ed.) I, 15. 9—14. E. Maafs, „Orpheus“, p. 279, ann. 67 (Philologus). Rohde, „Gr. Roman“, 104 [cf. etiam Tolkeian, „Monner“ p. 200] Castiglioni p. 54).

l) Non est iusta interpretum offensio de stilo grammatico huius distichii, cf. Pala. ann. — Siu autem nihilominus dictum nimis quaesitum non admittis: „murus quod fuit esse solum“, praesto est medela, qua

crit. p. 11), non modo gruiuos esse, sed etiam nullo pacto omitti posse vel ex carminis dispositione satis apparuit. Quin etiam contere licuit arte disquisita, qua transitus hic constituitur etsi a proposito vero iam amisso, vv 47/8 illorum lineamentorum esse, quae priusquam totum carmen litteris mandaret disponendi causa conscripsit poeta posteaque in carmen ipsum locis consentaneis inseruit. Multum deinde habet momenti, quod hoc distichon graviter videtur opponi atque respondere versibus 23/4: cf. vestris disiecta lacertis Ilios > versa est in cineres sospite Troia viro, bene consulit > quid prodest! l) Quod iterum optime cadit in verum carminis tenorem, uno autem tempore idoneum est, quo excusetur Ovidius, cum in distichio 47/48 simillimas res (atque in vv 23/4) etsi similibus, tamen novis verbis iterare debuit atque accomodare contrariae eundam sententiae. Quo factum est, ut poeta in sermone quaesitionem valde a viris doctis accusatum non incidere paene nequirit.

Sed absolvamus desideres graviozem quaestionem, de versibus 51 sq. (—56):

„Diruta sunt aliis, uni mihi Pergama restant,

Incola captivo quae bove victor arat.

Iam serges est, ubi Troia fuit resecaudaque falce

Luxuriat Phrygio sanguine pinguis humus.

Semiseputa virum curvis fertuntur aratris

Ossa ruinosas occulit herba domos.“

De quibus quid revera negotii sit adhuc fugisse videtur viros doctos. 2) Illis enim repeti sententiam versuum 47/8 aliis

non dico tollere, tamen tolerare possimus talem molestiam. Nam si legeris „Ilion et murum quo (vel „quid“ eodd. o praebent „quo“ et „quid“) fuit esse solum“ illico minus aegre fertur paululum literatura mutata rep-utina mutatio constructionis grammaticae (nom. c. partic. + acc. c. inf. l, quippe quod duo nunc existunt propra enuntiatia: „Quid prodest“ e. q. s. et „quo fuit“ („wozu“). Recentiorum tantum Ricsii coniecturam aff-ero (Literar. Zentralbl. 1881, p. 5:5) „qua fuit“.

l) Rectum videtur sensisse Riese (l. l.), cum negavit „Sed“ notione nos carere posse.

2) De Lehrsii maledictis tacvo. deinde quas profert offensiones Jareuka p. 26/7 velut de „restant“ meas facere nequeo.

opinionem (v. s.) obscuraverat. Insticii igitur sunt vv 51—56, attamen Ovidii ipsius auctoris (poema suum retractantis). Ut autem gradum disserendi celeremus, propono vv 59—66:

„Quisquis ad haec veritit peregrinam litora puppim
 ille mihi de te multa rogatus abit
 quamque tibi reddat, si te modo viderit usquam,
 traditur huic digitis charta novata meis.
 nos Pylon, antiqui Neleia Nestoris arva,
 misimus: incerta est fama remissa Pylo,
 misimus et Spartem: Sparte quoque nescia veri
 quas habitas terras, aut ubi lentas abes?“

Quid? Nonne subaudis vv 61/62, quibus via epistolaris tanquam excusatur¹⁾, bene sermonis cursui vehementer obtrectare? Primum enim minuitur hoc disticho oppositionis quae prior fuit acies: quisquis, ille > nos: 59 > 63; deinde in poeta Salmensi aliquam additamentum suspicionem mihi movere solet assuta ut ita dicam „que“ particula („quamque“) cf. v 31, praecipue autem versus saepissime vituperati 37: Omnia namque²⁾; postremo tota res veracae epistolae ad Ulissem dandae etsi iacris in regionibus errantem laud ita probabiliter nec sine ironia³⁾ quadam inventa est. Unde valde suadet Ovidium postea vv 61/2 excoctasse⁴⁾ et inseruisse, nimirum cum epistolam huic quoque nudae declamationi inculcavit atque retractare debuit totum carmen. Vereor autem ne eodem spectet eiusdem distichi „novata“ (charta) lectio optimi codicis G (man. 1)⁵⁾, etsi nemo quantum scio eam hucusque ausus est defendere praevilliore illa „notata“ *o*. Quod tamen urgere interim omitto, dum certiora apparebunt testimonia de carmine retractato. —

1) Nihil novi docent Tolkiehn, p. 63; Anderson p. 24.

2) Languique fuit oratio etiam in versu 59 „inque“.

3) Cf. pag. 136 ann. quod fecellit hucusque viros doctos, velut Ewaldium „exeget. Comm. z. 14. Her.“ 1909, p. 9. Ironia autem eo acerbius erat, quod ipse Ovidius Penelopam attulit, ut totum (cf. Birt, Mus. Rhén. XXXII, 333, 4) heroïdium corpus indicaret e Ponto IV, 16. 13. Nullo vero modo comparari potest Luciani locus a Buegero allatus (I. I. p. 34) veracae hist. II, 29 de Ulisssis epistula ad Calypson data.

4) Non sine Homero ipso adiutore, cf. § 122 sqq., § 507 sq. Cf. Ewald, Berl. phil. Wochechr. 1883, p. 627.

5) Cf. p. 193, ann. 6.

valde displicent¹⁾, aliis placuit obiter ex. e.²⁾ Ac primum quidem videatur Ovidius nihil aliud hoc loco agere, nisi ut *παρρησιάζω* usu rhetorico eandem sententiam similiter iteret continetive. At aliter res se habet. Supra enim iam attingimus poetam in prioris argumentationis posteriore parte de Troiae expugnatione qualis facta sit agere etsi pro proposito debuisset, tamen neglexisse. Ut autem hoc vitium quam primum corrigatur, arripitur occasio in disticho 47/8 oblata. Ac paene necessario accidit, ut quo facilius a conclusionis transitusque sententia ad novas illas res depingendas perveniret, *παρρησιάζω* artificioso usus sit Ovidius, solis nimirum rebus novae sententiae idoneis repetitis. Deinde quod nimia verborum sententiarumque audacia auctor hic exultat, monco ei complures locos Vergilianos etiam hic ante oculos versatos esse, qui omnes in unius sententiae formam redigendi atque suo quisque loco accommodandi videbantur.³⁾ Qua in re longius poetam processisse atque probabilitatis speciem admodum pro nihilo putasse titoni oro ignoscatis.